
令和 4年 2月 18 日 

東中学校保護者 様 

佐久市立東中学校長 緑川 篤 

 

「まん延防止等重点措置」延長に伴う本校の対応について 
 

日頃より本校教育活動にご理解とご協力をいただいておりますことに厚く御礼申し上げます。 

 さて、長野県は２月２０日（日）に期限を迎える新型コロナウイルス対応の「まん延防止等重点措置」

の延長を政府に要請し、３月６日（日）まで重点措置期間となる見通しです。それを受けまして佐久市

教育委員会の方針を踏まえ、本校でも「学びを止めない」の考えに立ち、下記のような対応を引き続き

してまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 学習活動における感染リスクの防止について 

 （１）感染症対策を講じてもなお感染のリスクが高い学習活動は行わない。 

   ○各教科等共通…長時間近距離で対面形式となるグループワーク等   

○音楽…合唱（全体で合わせる練習） 

   ○美術…共同制作          ○家庭科…調理実習 

   ○保健体育…密集・接触する運動   ○理科…実験は理科室でそれ以外は教室で実施 

   ○技術・家庭科…可能な限り教室で実施 

 （２）給食時以外マスク着用を徹底する。 

   ○給食時以外のマスク着用を徹底していきます。 

 （３）集会等生徒が集まる場面を設定しない。 

   ○学年、全校が集まる集会を実施しない。 

 

２ 部活動について 

  朝の自主練習を含め実施しない。 

 

３ 給食時について 

  対面にならないようにした完全黙食。（全員同一方向を向き、なおかつ完全黙食） 

 

４ 学級閉鎖等になった場合について 

  今後、感染拡大により学級閉鎖等の事態になった場合には、タブレット端末を利用した学習を基本

とした授業を準備中。 

 

５ その他 

  ①お昼休みの体育館使用の当面中止 

  ②非接触型自動水栓の増設 

  ③二酸化炭素濃度測定器により、教室内の二酸化炭素濃度が高まった場合には換気をする。 

  ④卒業式に参列する３年生保護者は、各ご家庭１名にするのが妥当と考えております。お子様の晴

れのご卒業ではございますが、何卒よろしくお願いいたします。 

 

６ ご家庭へのお願い 

①ご家族の皆さまの体調不具合や受診、諸検査の実施等、平常時と異なる際には、お子様の登校を

控えていただくようお願いします。 

②お子様はじめご家族の皆さまにおかれましては、健康管理にご留意いただくとともに、外出の際

は、感染対策に十分ご配慮いただきますようお願いします。 

③休日中にお子様や同居するご家族の感染が判明したり、濃厚接触者に特定されたりした場合は、

オクレンジャーの返信機能を使って情報をご提供ください。 
 

 

※今後の感染状況によっては上記の内容を変更する場合があるかもしれません。そのような場合にはオ

クレンジャー等を使って改めてお知らせいたします。 


